# Preceptum III Cap. XI

moris. sicut dormiendo. et tunc expedita res est. quia tunc iudicatur sicut repit. **A**ut peccator advertit se mori si punitur hora aut morula modica. et tunc quia homo in repentinis operat finem habitum. sed non videtur quod habituat in peccatis. tam repente fiat bonus. **I**tem mori quod languore precedente. et sic adhuc quod plus distulit penitere vix et multum difficulter potest in extremo hinc veram penitentiam sufficere ad salutem. **R**espondeat **S**co. ex verbis beati **A**ug. in de vera et falsa penitentia. quatuor rationibus. **E**t magis allegat dicitur xxxi. quia ad contritionem exigit usus liberi arbitrii quod diligenter de peccatis deliberet et voluntate libera detestetur ea. si illos usus vbi statim imminet mors terribilissima timore et dolore vehementer impediat. **V**bi **A**ug. **D**ifficile est ut tunc sit vera penitentia. quam tam sera venit. quam cruciatum membra ligat. et dolor sensus opprimit. vix homo aliquid aliud cogitare valeat. melior tamen est sera quam nulla. **S**imile habes supra **E**. c. vi. **S**ecunda ratio. ad veram penitentiam requiritur ordinata displicentia de peccatis. **A**d hoc autem quod displicentia valeat et ordinata sit. oportet quod sit debite circumstantionata et maxime circumstantia finis et principij actus principalis. v. l. sit voluntaria et propter deum. si difficile est tunc habere actum sic circumstantionatum. quia qui vix tunc fuit ipenitens non videtur ex seipso extorqueri displicentiam novam. nisi timore pene imminetis. et sic non propter deum sit. sed propter se. et tantum propter vitare malum damnationis sue. **P**resumit enim. si est remor a timore mortis et damnationis. non extorquetur a seipso displicentiam peccatorum. sic nec prius fecit cum fuit sanus. nec videtur tunc mere elicere displicentiam homini. sicut nec mere libere in periculo naufragij quod merces percipit. sed solum timore periculi maioris. **S**ic habens displicentiam peccatorum solum timore mortis aut damnationis. ea videtur ha-

bere. **E**t talis displicentia in eo non est mere libera. et prosequens si multum placens deo. nec accepta sibi. **T**ertio **A**ug. dicit ibidem. **N**ullus expectet quod peccare non potest. arbitrii libertate quod deus vel delere possit commissa. et non necessitate charitatem et non timorem tantum. quia non in solo timore vivit homo. **Q**ui ergo sero penitet oportet non solum timere iudicem sed diligere. quia sine charitate nemo potest salvus esse. non ergo timeat tamen penam quam penitet. sed anxietate pro gloria. hec Augustinus. **T**ertio ratio est. malus habitus vix tunc continuatur et in consuetudinem versus. multum inclinatur ad peccatum ad eorum placentiam et sic valde retrahit hominem ab actu vere penitendi. finem quem actum penitendi vere oportet hominem peccatum fortiter detestari. **S**imiliter habitus inordinati amoris ad mundum et ad alia peccata radicati in peccatore impediunt multum displicentiam pro peccatis. **M**ultum namque difficile est ut homo affectum suum quem toto tempore vite sue in homini res fortiter inclinavit subito ab eis retrahat et in primum fleat. vix **A**ug. dicit. **H**ec conversio si contingat alicui etiam in fine desperandum non est de eius remissione. **S**ed quam vix aut raro est tamen perversio. timendum est de eo qui penitet sero. maxime cum filij quos illicite dilexit sunt patres. mundum et vix ad se vocet et. qui illicite dilexit. multos ex hoc solet sera penitentia decipere. hec ille. **I**ntellige si patres in seipsis aut in suis fantasmatibus qui retrahunt a forti displicentia peccatorum. **Q**uarta ratio. quanto aliquis est minus dominus actus sui. tanto ad contritionem requiritur interior displicentia. ut sit sufficiens ad deletionem culpe. sed iste in extremis positus est minus dominus actuum suorum. quia tunc nullo modo est dominus actuum exteriorum ad peccandum. non enim potest mechare. aut furari. et sicca amplius facere. quod requirit in eo finem strictam iustitiam interior